Pg. 1

Declaração de conformidade

com os princípios de

Proteção de Dados Pessoais

Pg. 2

DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE COM A LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE
DADOS

LEI Nº 13.709, DE 14 DE AGOSTO DE 2018

1. A FABIO LEANDRO RODS FERREIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA, CNPJ 27.805.055/0001-25, em observância à Lei nº 13.709, de

14 de agosto de 2018, a qual dispõe sobre a Proteção de Dados Pessoais,

torna público aos seus clientes, fornecedores e parceiros, seu compromisso

e adequação com a legislação supracitada, com vistas à assegurar:

a) a autodeterminação informativa;

b) a inviolabilidade dos dados pessoais e dos dados sensíveis tratados;

c) o respeito à privacidade;

d) a preservação da intimidade, da honra e da imagem;

e) a não divulgação dos dados coletados;

2. Para fins desta Declaração, nos termos da Lei nº 13.709, de 14 de agosto de

2018 e demais instrumentos aplicáveis, define-se:

a) Cliente: usuário dos serviços prestados pela FABIO LEANDRO RODS

FERREIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA e seu representante

legal, independentemente de contrato formal.

b) Fornecedor: pessoa natural ou jurídica que mantenha relação comercial

com a FABIO LEANDRO RODS FERREIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA, por meio de contrato de prestação de serviços ou instrumento

similar;

c) Parceiro: pessoa física ou jurídica com a qual a FABIO LEANDRO RODS

FERREIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA mantenha relação de

cooperação recíproca, por meio de convênios, termos de cooperação ou

instrumentos similares;

d) Dado pessoal: informação relacionada à pessoa física identificada ou

identificável;

Pg. 3

e) Titular: a pessoa física a quem se referem os dados pessoais que são

objeto de tratamento;

f) Tratamento: toda operação realizada com dados pessoais, desde a sua

coleta, produção, recepção, classificação, utilização, acesso, cruzamento,

reprodução, transmissão, distribuição, processamento, arquivamento,

armazenamento, eliminação, avaliação ou controle da informação,

modificação, comunicação, transferência, difusão ou extração;

g) Confidencialidade: garantia de que a informação é acessível somente por

pessoas autorizadas;

h) Segurança da informação: conjunto de práticas e métodos voltados para

a preservação da confidencialidade, integridade e disponibilidade da

informação tratada no âmbito da FABIO LEANDRO RODS FERREIRA –

SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA;

3. A FABIO LEANDRO RODS FERREIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA atua em consonância com sua missão institucional regulada

pelo Estatuto da Advocacia – Lei 8.906 de 04 de julho de 1994 – respeitando

o direito à privacidade e visando o melhor uso da tecnologia da informação

para a garantia da segurança dos dados de seus clientes, fornecedores e

parceiros. Considera-se privacidade, para os fins desta Declaração, o atributo

de certeza por parte dos clientes, fornecedores, parceiros e demais

interessados quanto à forma como as atividades, os sistemas, os processos

e os integrantes do escritório de advocacia atuam e se comportam em relação

ao tratamento dos dados pessoais; à razoável expectativa de discrição e de

preservação de seus interesses e informações de qualquer natureza.

4. Declaramos que os dados pessoais de nossos clientes, fornecedores e

parceiros, são tratados com o devido sigilo quanto aos elementos

manipulados e em hipótese alguma serão fornecidos a terceiros, salvo nos

casos previstos em lei ou com o consentimento expresso do titular. A FABIO

LEANDRO RODS FERREIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, no

exercício de suas atividades de tratamento, fundamenta-se nos seguintes

princípios:

a) Princípio da Finalidade: Toda e qualquer prática de tratamento de dados

pessoais no âmbito da FABIO LEANDRO RODS FERREIRA – SOCIEDADE

Pg. 4

INDIVIDUAL DE ADVOCACIA condiz com a natureza, o escopo e a missão

institucional, sendo, sobretudo, realizada em conformidade com a

legislação vigente.

b) Princípio da Protetividade: O tratamento de dados pessoais no âmbito da

FABIO LEANDRO RODS FERREIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA é feito com observância aos direitos dos titulares dos dados

pessoais e aos requisitos contratuais e legais vigentes.

c) Princípio da Integridade: As ações desenvolvidas pela FABIO LEANDRO

RODS FERREIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA são

focadas em sua finalidade contratual e visam o cumprimento de sua

missão institucional, nos termos da Lei, e em hipótese alguma devem

convergir com interesses particulares, especialmente aqueles que

ofereçam ou possam oferecer prejuízo aos seus clientes.

5. A FABIO LEANDRO RODS FERREIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA DECLARA ESTAR EM CONFORMIDADE com a legislação

vigente e adequada à Lei nº 13.709, de 14 de agosto de 2018. Declara, ainda,

que os princípios norteadores da referida legislação estão incorporados no

desenvolvimento de suas atividades internas, bem como na prática de seus

agentes de tratamento.

6. A FABIO LEANDRO RODS FERREIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA publicou em seu site (https://conceitus.adv.br) a sua Política de

Privacidade com as regras específicas para cada tipo de tratamento, as quais

estarão subordinadas aos princípios gerais desta Declaração.

7. A FABIO LEANDRO RODS FERREIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA não se responsabiliza por práticas maliciosas ou pelo mau uso

de conteúdo de outros sites, bem como por falhas na segurança de dados ou

ilegalidades cometidas por terceiros, sejam estes parceiros ou não. Assim, a

FABIO LEANDRO RODS FERREIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA se compromete a oferecer o melhor em termos de segurança e

privacidade aos seus clientes, fornecedores e parceiros, aplicando

metodologias designadas como melhores práticas e adotando providências

disponíveis em prol da segurança das informações.

Pg. 5

8. A FABIO LEANDRO RODS FERREIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE

ADVOCACIA disponibiliza canal de atendimento para a apresentação de

reclamações, sugestões, solicitações, denúncias e elogios relativos às

práticas de proteção de dados pessoais e adequação à LGPD através do

dpo.fabio@gmail.com

Porto Alegre, 14 de agosto de 2020.

FABIO LEANDRO RODS FERREIRA – SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ 27.805.055/0001-25

Declaração de Conformidade elaborada e atestada por Fabio Leandro Rods Ferreira, Data Protection

Officer – Certificado pela ASSESPRO RS – Associado da ANPPD.

Período de conformidade: 12 meses ou até a próxima alteração no sistema de tratamento de dados.

Porto Alegre, 14 de agosto de 2020.

________________________________

https://brdocs.com.br/?chave-de-acesso=DCC36757

		2021-03-08T19:41:44-0300